yaa — arcuş (şi camă), iar jas (aestas), jaz şi yas, (lacrima).

jas (pueritia); yas (vita, viridis), după Codex cumanicus 118.

Anexa B

mahalaua Trepezăneasă

Din documentele ce vorbesc de case în Iaşi pe uliţa

Trepezăneasă, dăm câteva cu mult înainte de catastihul din

1755.
1) 7150 Sept. 5 (1641); locurile lui Vasile Ianciul, T.

Supţirelu şi Ioan Motohoiul, Dănilă fustaşul despre Doamna

în mahalaoa Stâpăzăniască (cT&n*3*HracKx); (I. Neculcea

III, 99).

2) 7175 Sept. 6 (1666). Se aduc mărturiile bătrânilor din

„TpxKiJîKîH-fccKA* care ţin minte de la Petru Vodă Şchiopul

şi Tomşa Vodă; popa Ursu, Gh. Bogdan, lonaşco Marin,

Safta Ursul şi Ihnătoae Săbieriţa; Precup hotnog de Iaşi,

Măricuţa fata lu i; copii ei Tanasă şi Ion. (Surete ms. XVII, 76).

3) 7175 Sept. 16 (1666). Se scrie „TspKOKOHiacxz) (i-
dem 80).

4) 7177 Iunie 18 (1669) se scrie „txpgSkhhaack;*" (i-
dem 83).

' 5) 7177 lune 24 (1669) se scrie TMpsS>K£H-k<icKA (idem 87).

6) 7177 Iulie 27 (1669) se scrie TpaKiîJKfN'kdCKA (idem 92).

7) In 7211 Oct. 30 (1702) se scrie TpxESJKtmacKx (i-
dem 96).

8) 7177 August 29 (1669) se scrie txpkSjkhhhckx ; erau

uliceri Ivan armanul, Maxăn armanul, Crâstea armanul trăistar,

Boghiţa, (idem 102).

Apoi alte forme: cTpfnxassH’kcKx (1775), cTpfn*3XH,fecicx
(1798), cTpan*3AM'kcKa (7267), cTpanfaon-tcKx (1765), cTpancss-

N-fcCKi (1784), CTp»IU3tH-fcCKx(1784), CTpxnt3»H*fecKK (1801 —1827)

Vodă biserica lui Sfeti Nicolae din târgu din Iaşi, de nu

crezi caută la veleatul ce scrie deasupra uşei, iară nu cum

scrie înapoi." (Let I2, 169).

Anexa D

7001 August 10 (1493). Inscripţia bisericei sf. Nicolae
din Iaşi.

r r HAvfc con a •• cm»1 M c T a r o \ K a . Ig îm nx G r e ^ a n K C tRC ^a

iwKifio | /WacTi'Kt r c n ^ p x 3*a\aii /MOA/^aKCKOH. ch * r e n a n a E or-

AdHa KOEKC^KI. HSBcAll. | H C CAH A pA/ll X BX IMAMT H li'A

MOABa.

care şi a se zidi s’a început în anul 6999 luna Iunie 1, şi s’a

săvârşit în anul 7001, luna August 10.“
(Melhisedec Notiţe 250; N. Iorga Inscripţii H, 135; N.

A. Bogdan Iaşii II 192 (decalc) Gh. Balş Bisericile lui Şte

fan cel Mare 61 (decalc).

7002 Oct. 12 (1493). Inscripţia bisericei din Borzeşti pe
Trotuş.

IC* G t ^ A H S KOfRC4,a KHiiîW MHCTIM» rocnoÂ P* 3(.WAH m g o a -

^aBCKOH | H CA np kfiK3MOKaSNUMM CSOll/M CHO.lt HAtâaHAP©<W«

noycTMNîo tu KMiMiirxTSpii) să-şi facă o mănăstire (ipocui *y~
'IHHIT COKfc /MOHdCTHpa). fJHCa KOCT/ft ©y UCKO/MX T hlprS = în

Târgul Iaşilor. (M. Costăchescu Doc. I, 391).

b) In 6953 lune 25 (1495). Ştefan Vodă scrie din Iaşi

actul de alianţă cu marele Cazimir al Poloniei,, nuc ©y raĉ
scris în Iaşi (idem II, 727).

c) In 6957 Iunie 21 (1449). Alexandru Vodă dă din Iaşi

Uricul pentru privilegiile mănăstirei de la Poiană (Probota)

în judecarea satelor ascultătoare (npHcaSXdioTx) de mănăs
tire. nHca k4cko rpdAUTHKK ©y racoX = a scris Vasco gramatic

în Iaşi (Idem Ii, 392).

d) c. 6958 Mart 24 (1450). Bogdan Vodă scrie voevo-

dului Ardealului în chestia acuzării de tâlhărie a Iui Domi-
nic şi Dimitrie apărându-i; scrisoarea e dată din „datum in

fforo Filistinorum. ante annuncciacionem Beate Virgin." (Idem

II, 753).

e) In 6962 August 25 (1454) Petru Vodă Aron întărind

privilegiile măn. Moldaviţa în ceia ce priveşte scutirea de
vamă de peşte pentru carăle, cari aduc peşte la mănăstire
ori de la Dunăre, ori de la Nistru, ori din alte bălţi, să nu
plătească vamă, fiind vămile vândute ori nevândute în &

oraşe, între care este şi „hm 8 mcko/wk rphrS— nici în Târ
gul laşilor" (idem II, 508).

f) 6963 Februare 8 (1455). Alexandru Vodă fiind îit
Iaşi întăreşte privilegiile mănăstirii Neamţului. Uricul e scris,

de Dobrul logofătul în Iaşi. „nuc °V" (idem II,.
526).

g) Nu fără interes este ştirea comunicată de dl.

Codrescu I, 163).

C) Ştiri de Iaşi supt Ştefan cel Mare, înainte de zidirea
bisericei sf. Neculai.

a) In 6967 Iune 12 (1419). Ştefan Vodă dă din Iaşi un

uric lui Ion Negrescul: nuca kS/uuui 8 ractX = a scris Vulpaş

în Iaşi. (I. Bogdan. DStef. I, 32.

b) In 6977 Oct. 20 (1469). Ştefan Vodă dă din Iaşi uric

lui T. Zvâştală (Preutul); imca ct«hk© 8 racoX „a scris Steţco

în Iaşi". (Arhiva Iaşi, XI, 86; I. Bodgan DStef I, 139).

c) In 6978 April 1 (1470) Ştefan Vodă în privilegiul

ce-1 dă măn. Neamţului pentru scutire de vamă a 3 cară

peşte, înşiră 6 locuri de vamă, între care arată şi Iaşi „hh 8

rac = nici la Iaşi. (I. Bogdan DStef I, 144).

d) In 6980 Ghenar 25 (1470). Ştefan Vodă vorbind de

întăriturile ce le dă lui Şandro Tătăranul, arată că cele 3 sate

„a\oh<viei|im h Gp&eh h /KdAuipii" vin în sus de tărgul laşi

„noKMiu racKoro Tpxra". (M. Costăchescu. DStef 77; T. Co

drescu I, 177).

e) In 6983 Martie 11 (1475). Ştefan Vodă dă uricul

Dodeştilor pe Jigălia la Fălciu, şi-l scrie din Iaşi. (I. Bogdan

DStef I, 198).

f) In 6984 Mai 22 (1476), Ştefan Vodă în preajma răz

boiului de la Valea Albă se afla în Iaşi de unde dă vorni

cului Muşat satul Popricanii. Uricul e scris în Iaşi „nwca Hgoh.

D. Ştiri de Iaşi supt Ştefan Vodă după zidirea bisericei
(1491—1493).

1) In 7000 Mart 17 (1492) se arată că diacul de divan

Alexa Popovici era din Iaşi, „gdt rac" (M. Costăchescu

DStef 162).

2) In 7003 Fevr. 3, 4 şi 5 (1495). Ştefan Vodă stă 3

zile în Iaşi cu toată curtea sa, când dă 4 urice lui Ion Bu-

zea satul Salcea şi lui Toader Pisar Răzina pe Nistru şi al

tora. (I.

Alepo. (Arh. istorică I, 2, 61).

4) In 7008 Martie 17—30 (1500). Ştefan Vodă stă 2

săptămâni în Iaşi cu toată curtea sa şi dă mai multe urice

în diferite afaceri. Cauza acestei zabave la Iaşi stă în legă

tură tot cu venirea a doua oară a lui Albert cu Leşi în Mar
tie 7008 (1500), când au ars şi Botoşanii. Pregătirea luptelor

de rezistenţă contra Polonilor o face Ştefan Vodă la Iaşi.
(I. Bogdan DStef II, 169—180); (M. Costăchescu DStef 231).

5) In 7009 Iunie (1501) îl găsim pe Ştefan Vodă stând

în Iaşi şi dând uric de milă măn. Neamţului. (I. Bogdan

DStef 184).
6) In 7010 (1502). Ştefan Vodă petrece luna lui Ianua

rie în Huşi; Februarie în Iaşi, iar Martie în Vaslui, de unde
dă multe urice în diferite afaceri. Pare că aceasta ar fi ul

tima lui peregrinaţiune, la o vrâstă de 70 ani să-şi revadă
cele trei ctitorii ale sale şi mai ales devoţiunea lui de Ia

Iaşi, la sf.

Anexa G

7142 Mai 14 (1634).

b a t © *+3pMR. MClţd AVdH A*’ KdTACTuX 3d ©BpOdM. H

MACTX. ’ITO H nOHOBIIA I© B iCHAÎf KOfBO^,. EÎKIIO AXACl 110

rcnA px 3SMAH A\©AAdRCKOH. nonoAV. 11 1\,laKC'H^ 'v'* CK®HiVV © T

npKK'A rcnABM U . © t hckhX ’ T p s r . HAe},î tcT KpaA/i apXKpapXd h

'IIOA^TROpiV* Xj>CTRd NfKOAdf.

înoit biserica lui sfeti Nicolae, ce iaste în preajma Curţii

domneşti, au zugrăvito şi iau făcut şi zidul ei“. (Let III2 104).

Obs. Cronicarii toţi tac că Atonie Vodă Ruset a făcut

cele 3 altare: sf. Neculai — în mijloc* sf. Ştefan spre nord

şi sfânta Vâruara spre sud.

Anexa J

7185 Martie 29 (1677). Hrisov de la Antonie Vodă
Ruret.

...Nefiind scaon de Mitropolie aice în târgul nostru în
Iaşi, şi fiind această sfântă biserică din târgul din Iaşi a-

proape de curte, unde iaste hramul arhierarhul şi de mi

nuni făcător a lui Hristos Nicolai, carea iaste zidită şi fă

Adaos la Anexa J

7188 Martie 29 (1679). Antonie Vodă Ruset sporeşte
milele preuţilor de la sf. Neculai domnesc.

...„Şi iarăşi am socotit şi am făcut obiceiu legat, cine

ar hi vameşi la chirvăsărie să hie dator să dea pre an câte
120 Ocă untdelemn, să hie de candelă la sfânta Mitropolie,
la sfeti Neculai; însă acest untdelemn să nu să dea din

vama domnească, ce să hie dator vameşii cei mari a da de
la dânşii din venitul lor.

Aşijdere şi cine va hi căminar mare să hie dator a da
într'un an câte 70 bezmene de ceară la sfânta Mitropolie la

sveate Nicolae; însă adastă ceară să nu fie din venitul dom

nesc din camănă, ce din venitul cămănarului celui mare cine

va hi, aşa să hie legat în toţi aii pănă când va sta sfânta
Mitropolie".

(C. Erbiceanu „Mitropolia Moldovei" 3.

In 7270 Avgust 5 (1762) Gr. Ion Vodă Calimah spo

reşte milele preuţilor atât de la biserica despre gospod (sf.
Neculai) cât şi Ia biserica despre gospojda (biserica de pe

poartă). „Şi ca să lipsască acele supărări şi pagube ce are,

sau făcut socoteala de toţi banii ce avea să ia pe an şi au

de darea ajutorinţei pre toţi preuţii din ţară. Ei ca răspuns la

această scutire se îndatoresc a da la Mitropolie fiecare preut

şi diacon câte 60 bani pe an ; în schimb însă şi Mitropolia

să fie îndatorită a trimete pe fie care an câte 1200 lei la

Epitropia şcoalei mari din Ţarigrad. (Ist. Mitropoliei, 35).

Anexa K

7201 Mart 17 (1693). Nec. Costin scrie acestea de în
groparea Iui C. Cantemir Vodă.

...iară când au fost veleatul 7201 în luna Martie, în 17
zile au murit şi Cantemir Vodă, după ce au domnit 8 ani

fără trei luni, şi Iau astrucat cu mare cinste în biserica cea

domnească a lui Ştefan Vodă cel Bun, unde iaste hramul

batică". (O. C. pg.255—256).

Obs. Despre acest Ioan Alboteanu a scris C. Negruzzi în

schiţa „cum am învăţat romăneşte", iar Gh. Asachi i-a con

sacrat în foiţa Albinei din 1844 un frumos necrolog.

— Pe un Ţetroevanghel slavon din 7010 April 23 (1502),

scris pentru biserica Sf. Ioan din Piatra:

„Bine credinciosul Ştefan Voevod din mila lui Dumnezeu

domn ţării Moldaviei, fiul lui Bogdan Voevod din dragoste

cătră cuvântul lui Isus Hristos, din răvnă şi sărguinţă a dat

de s’a scris şi s’a ferecat acest Ţetroevanghel, şi l’a dat

Anexa Z

Izvod de cărţile, ce au aparţinut bis. Sf. Neculai dom
nesc, Sf. Ştefan şi Sf. Varvara, aflătoare astăzi în păstrarea
Sf. Mitropolii:

a) Cărţi slavoneşti: Evanghelie Moscova, fără note ; E-
vanghelia mare, Moscova 7275; Psaltire Moscova 1773;

Apostol, Chiev-Pecersca 7312 (1804) Casoslov mare fără poartă

„acastă carte iaste, Sf. M. S. | şi cine o va înstrăina să fie |
înstrăinat de Dumnezeu | Kiuira f̂NHcy | F. G o ko a o kx 15 WArc“ ,
Triodion Moscova 7293 (1785); Mineiu pe luna Mai, Sept. şi

Noembre Chiev-Pecersca 7258 (1750) fiecare cu pecetea:
1* Kptn AVhX'x h a k G t p i ia k h u k h . ^ ahh 1761 ; Triod şi Penticos-
tariu fără poartă: „ cm a urniră | t ph o im c n h a | iio hhchct cm cka
A fA^paKCKH roAO'idHOsa (no chacgohs KpcniţOBA 195 T©r8 | =

IrmologiOn, Moscova 7267.— Psaltire Moscova 7367 (1859);

Hosiii 3dK-fcTss. Petrograd 1813. Psaltire fără poartă „1790 luna

Noembre ; — Antologion (Floarea cuvintelor) Bucureşti 1725

de Antim Ivirian— Oktoih 7214 Roman „aCastă carte sau dat

sfântului Ştefan pentru sănătatea | a tot neamul şi spre mân

tuirea sufletelor noastre şi sau dăruit în anul 1853 Dech. 26 |

de Vasile Oncescu şi de Şoltana Oncescu muma sa, şi iaste

drept dăruită Sfântului Ştefan.

„Episcop Ignat am cumpărat a£astă carte drept 24 de

florinţi, de la un fecior anume Iosif feiorul lui Andonie din

Tordaş an domnului 1711; — Ceasoslov fără poartă, Psaltire
ruptă; Acastistul sf. Varvara, Chiev 7322; Psaltire 7323

(1814), la Moscova, Biblia de San Petersburg 1819, Indiction

7 Iulie 20.

„In 27 April s’au săvârşit din viaţă Nec. Rusu psalt în

Duminica Tomei după Paşti 1880 Mai’“

b) Cărţi greceşti. Evanghelie Veneţia 1785 şi cu un E-

vanghelistar, legate. Total 18 cărţi. (Catastivul din 1803 nu

1834 „să să ştie de când am venit aice la sf. Nicolae gspd,

1842 Iaşi 18, Iordaehi eclisarh, Iaşi 1845 2 ex. „la anul 1853
2 ex. „din cărţile lui gospod este această leturghie" Ghenar
1 sau dat acastă leturghie bisăricei sfântului Neculai gospod

de cătră iscălitul M. Zaharia sardar, Sibiu 1814 (tip. Ion
Bart), Iaşi 7302 (1794) de Iacov Stamate Mitropolit”... Pavăl

şi de maica sa Ileana şi am dăruito bisăricii | Sfântului Ie

rarh Nicolae gospod spre pomenirea lor | anul 1807 Aug.